apuradas, conforme modelo a ser expedido pela Secretaria Municipal de Educação, o qual servirá 
para subsidiar o monitoramento e a fiscalização dos Poderes Executivo e Legislativo, bem como do 
Comissão prevista no art. 6° desta Lei. 

Art. 32 A função pública de monitor cívico-militar terá vencimento básico no valor de 
R$1.800,00 (mil e oitocentos reais) e jornada de 30 (trinta) horas semanais, distribuídas de acorda 
com as necessidades da escola, determinadas mediante Portaria. 

Art. 42 A contratação dos monitores cívico-militares será feita através de processo seletivo, 
de acordo com os critérios descritos na tabela abaixo:

[...]

inovadora traz muitos desafios. Como todo projeto, requer avaliação continua, 

revisão e aprimoramentos. Sendo assim, deixamos as seguintes sugestões: 

• Alteração no artigo 3°: A função pública do monitor cívico-militar terá 

vencimento básico no valor de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) e 
o o 

jornada de 30 (trinta) horas semanais, distribuídas de acordo com as . , -u-, 
necessidades da escola. Sugere-se que não se determine um vencimento ,.> iz 
básico na lei em função das alterações salariais (rever este artigo), u, ,.